

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

(Elective Course : Commerce)

ECO-001 : BUSINESS ORGANISATION

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is Partnership ? How does it differ
from a Joint Stock Company ? 3, 7
2. Explain the factors determining the choice of
the form of business organisation. 10

3. What do you understand by the term 'Entrepreneurship' ? State the important characteristics of an Entrepreneur. 3, 7
4. What are the advantages of raising finance through Public Deposits ? What are the legal requirements to be fulfilled for raising public deposits ? 4, 6
5. What do you mean by listing of securities ? State briefly the advantages of listing the securities on a stock exchange. 3, 7
6. What do you understand by Advertising Media ? Discuss the importance of media for advertising. 3, 7

7. What is a Channel of Distribution ? Explain briefly the channels of distribution used for Consumer goods and Industrial goods. 3, 7
8. What is a Public Enterprise ? What are its characteristics ? 3, 7

ECO-001

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-001 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. साझेदारी क्या है ? यह संयुक्त पूँजी कम्पनी से किस तरह

भिन्न है ?

3, 7

2. व्यावसायिक संगठन के रूप की पसंद का निर्धारण करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए। 10
3. 'उद्यमिता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? एक उद्यमी की महत्वपूर्ण विशेषताओं को बताइए। 3, 7
4. सार्वजनिक जमा के माध्यम से वित्त वृद्धि के क्या लाभ हैं ? सार्वजनिक जमा की वृद्धि के लिए कानूनी आवश्यकताएँ क्या हैं ? 4, 6
5. प्रतिभूतियों की सूची से आपका क्या अभिप्राय है ? स्टॉक एक्सचेंज में प्रतिभूतियों को सूचीबद्ध करने के क्या लाभ हैं ? 3, 7
6. विज्ञापन मीडिया से आपका क्या अभिप्राय है ? विज्ञापन मीडिया के महत्व पर चर्चा कीजिए। 3, 7

7. वितरण माध्यम (चैनल) क्या है ? उपभोक्ता वस्तुओं और औद्योगिक वस्तुओं के लिए उपयोग किए जाने वाले वितरण माध्यम को संक्षेप में बताइए। 3, 7
8. सार्वजनिक उद्यम क्या है ? इसकी क्या विशेषताएँ हैं ?

3, 7

x x x x x